

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

Директор
ГП «ОКТАБРЬСКИЙ РБ»

А.В.Захаров

« » 2023 года

« » 2023 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2022.3

«Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы. ТЕР 81-02-2001, Республика Башкортостан. Изменения в территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы»

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказы Минстроя России от 12.11.2014 № 703/п, от 01.08.2016 № 375/п, 376/п, 377/п, 378/п, 379/п, 380/п, от 21.06.2016 № 433/п, 434/п, от 28.02.2017 № 579/п, 580/п, 581/п, 582/п, 583/п, 584/п, 585/п, 586/п, 587/п, 588/п

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министрства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/п

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

2. Республика Башкортостан

ГО г Октябрьский РБ
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Капитальный ремонт(замена) водопроводных сетей городские водоводы,
огражденный водопровод от 5-ой переимки до ул.Кызыл-Маяк (от т.1 в районе ж.д. №48 по ул.Ик до т.2 в районе ж.д. №25 по ул.Озерная)
г. Октябрьский
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание Ведомость объемов работ

(проектная и (или) иная техническая документация)

с коэф.пересчета в тек цены 2023г. по
письму Минстрой №21491-ОГ/09 от
10.08.2023г.

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

Сметная стоимость	2 873,49	(479,08) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	2 873,49	(479,08) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	134,84	(5,64) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	516,32	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	126,57	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Земляные работы											
1	ТЕР01-01-009-14	Разработка грунта в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,5 (0,5-0,63) м3, в отвал группа грунтов: 2	1000 м3 грунта			1,3192					
		2 ЭМ					3 129,06		4 127,86	11,75	48 502,36
		3 в т.ч. ОТм					491,37		648,22	23,92	15 505,42
		ЗТм	чел.-ч	30,09		39,694728					
		Итого по расценке					3 129,06		4 127,86		48 502,36
		ФОТ							648,22		15 505,42
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			596,36		14 264,99
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/п от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			298,18		7 132,49
		Всего по позиции							5 022,40		69 899,84
2	ТЕР01-02-055-08	(Доработка)Разработка грунта вручную с креплениями в траншеях шириной до 2 м, глубиной: до 3 м, группа грунтов 2	100 м3 грунта			0,408					
		3.187 Доработка вручную, зачистка дна и стенок с выкидкой грунта в котлованах и траншеях, разработанных механизированным способом ОЗП=1,2; ТЗ=1,2									
		1 ОТ					2 798,40	1,2	1 370,10	23,92	32 772,79
		ЗТ	чел.-ч	264	1,2	129,2544					
		Итого по расценке					2 798,40		1 370,10		32 772,79
		ФОТ							1 370,10		32 772,79
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			1 219,39		29 187,78
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/п от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			548,04		13 109,12
		Всего по позиции							3 137,53		76 049,69

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3	ТЕР01-02-061-02	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 2	100 м3 грунта			0,408					
	1 ОТ						921,46		375,96	23,92	8 992,96
	ЗТ		чел.-ч	97,2		39,6576					
	Итого по расценке						921,46		375,96		8 992,96
	ФОТ								375,96		8 992,96
	Пр/812-001.2-1 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом		%	89		89			334,80		8 003,73
	Пр/774-001.2, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Земляные работы, выполняемые ручным способом		%	40		40			150,38		3 597,18
	Всего по позиции								860,94		20 593,87
4	ТЕР01-01-033-02	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 69 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2	1000 м3 грунта			1,3112					
	2 ЭМ						852,05		1 117,21	11,75	13 127,22
	3 в т.ч. ОТм						124,36		163,06	23,92	3 900,40
	ЗТм		чел.-ч	8,87		11,630344					
	Итого по расценке						852,05		1 117,21		13 127,22
	ФОТ								163,06		3 900,40
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92			150,02		3 588,37
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			75,01		1 794,18
	Всего по позиции								1 342,24		18 609,77
5	ТЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2	100 м3 уплотненного грунта			13,112					
	1 ОТ						135,07		1 771,04	23,92	42 363,28
	2 ЭМ						207,11		2 715,63	11,75	31 908,65
	3 в т.ч. ОТм						36,97		484,75	23,92	11 595,22
	ЗТ		чел.-ч	12,53		164,29336					
	ЗТм		чел.-ч	3,04		39,86048					
	Итого по расценке						342,18		4 486,67		74 271,93
	ФОТ								2 255,79		53 958,50
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92			2 075,33		49 641,82
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			1 037,86		24 820,91
	Всего по позиции								7 599,66		148 734,66
6	ТЕР01-01-036-02	Планировка площадей бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.)	1000 м2 спланированной поверхности за 1 проход бульдозера			1,6					
	5 проходов ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)										
	2 ЭМ						29,77	5	238,16	11,75	2 798,38
	3 в т.ч. ОТм						4,08	5	32,64	23,92	780,75
	ЗТм		чел.-ч	0,25	5	2					
	Итого по расценке						29,77		238,16		2 798,38
	ФОТ								32,64		780,75
	Пр/812-001.1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92			30,03		718,29
	Пр/774-001.1, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			15,01		359,15
	Всего по позиции								283,20		3 876,82
Итого по разделу 1 Земляные работы :											
Итого прямые затраты (справочно)										11 715,96	180 465,64
в том числе:											
Оплата труда рабочих										3 517,10	84 129,03
Эксплуатация машин										8 198,86	96 336,61
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										1 326,67	31 781,71
Строительные работы										18 245,97	336 663,61
в том числе:											
оплата труда										3 517,10	84 129,03
эксплуатация машин и механизмов										8 198,86	96 336,61
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										1 326,67	31 781,71
накладные расходы										4 405,73	105 384,6
сметная прибыль										2 124,28	50 813,0
Итого ФОТ (справочно)										4 845,77	115 910,6
Итого накладные расходы (справочно)										4 405,73	105 384,6
Итого сметная прибыль (справочно)										2 124,28	50 813,0
Итого по разделу 1 Земляные работы										18 245,97	336 663,61
Раздел 2. Монтажные работы											
7	ТЕР22-01-021-08	Укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром: 316 мм	1 км трубопровод			0,4					
	1 ОТ						4 085,56		1 634,22	23,92	39 090,0
	2 ЭМ						7 250,71		2 900,28	11,75	34 078,0
	3 в т.ч. ОТм						1 135,46		454,18	23,92	10 863,0
	4 М						1 116 953,95		446 781,58	5,16	2 305 392,0
	ЗТ		чел.-ч	351,9		140,76					
	ЗТм		чел.-ч	70,09		28,036					
	Итого по расценке						1 128 290,22		451 316,08		2 378 581,0
	ФОТ								2 088,40		49 954,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			2 443,43		58 446,80
	Пр/774-018.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			1 545,42		36 966,35
		Всего по позиции							455 304,93		2 473 974,93
8	ТЕР22-03-014-08	Приварка фланцев к стальным трубопроводам диаметром: 300 мм	1 фланец			1					
	1 ОТ						39,82		39,82	23,92	952,49
	2 ЭМ						214,36		214,36	11,75	2 518,73
	3 в т.ч. ОТм						27,27		27,27	23,92	652,30
	4 М						336,38		336,38	5,16	1 735,72
	ЗТ	чел.-ч	2,84		2,84						
	ЗТм	чел.-ч	1,67		1,67						
	Итого по расценке						590,56		590,56		5 206,94
	ФОТ								67,09		1 604,79
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			78,50		1 877,80
	Пр/774-018.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			49,65		1 187,54
		Всего по позиции							718,71		8 272,08
9	ТЕР22-03-002-01	Установка полиэтиленовых фасонных частей: отводов, колен, патрубков, переходов	10 фасонных частей			0,2					
	1 ОТ						55,06		11,01	23,92	263,36
	2 ЭМ						218,89		43,78	11,75	514,42
	3 в т.ч. ОТм						42,62		8,52	23,92	203,80
	4 М						96,00		19,20	5,16	99,07
	ЗТ	чел.-ч	4,8		0,96						
	ЗТм	чел.-ч	2,61		0,522						
	Итого по расценке						369,95		73,99		876,85
	ФОТ								19,53		467,16
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			22,85		546,58
	Пр/774-018.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			14,45		345,70
		Всего по позиции							111,29		1 769,13
10	ТССЦ-607-0776	Соединительная арматура трубопроводов, переход диаметром: 90х76 мм (Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода)	10 шт.			-0,2	96,00		-19,20	5,16	-99,07
		Всего по позиции							-19,20		-99,07
11	ТССЦ-607-4339	Втулка под фланец ПЭ100 SDR 13,6, диаметр: 315 мм (Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода)	шт.			2	660,02		1 320,04	5,16	6 811,41
		Всего по позиции							1 320,04		6 811,41
12	ТССЦ-607-0991	Фланцы стальные плоские приварные из стали ВСт3сп2, ВСт3сп3, давлением: 1,0 МПа (10 кгс/см²), диаметром 300 мм (Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода)	шт.			2	320,07		640,14	5,16	3 303,12
		Всего по позиции							640,14		3 303,12
13	ТЕР22-06-005-07	Врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром: 300 мм	1 врезка			1					
	1 ОТ						88,93		88,93	23,92	2 127,21
	2 ЭМ						442,70		442,70	11,75	5 201,73
	3 в т.ч. ОТм						52,20		52,20	23,92	1 248,62
	4 М						216,74		216,74	5,16	1 118,36
	ЗТ	чел.-ч	6,43		6,43						
	ЗТм	чел.-ч	3,16		3,16						
	Итого по расценке						748,37		748,37		8 447,32
	ФОТ								141,13		3 375,83
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			165,12		3 949,72
	Пр/774-018.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			104,44		2 498,11
		Всего по позиции							1 017,93		14 896,16
14	ТЕР22-06-001-08	Промывка с дезинфекцией трубопроводов диаметром: 300 мм	1 км трубопровода			0,4					
	1 ОТ						865,63		346,25	23,92	8 282,30
	4 М						1 838,95		735,58	5,16	3 795,59
	ЗТ	чел.-ч	80,3		32,12						
	Итого по расценке						2 704,58		1 081,83		12 077,89
	ФОТ								346,25		8 282,30
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			405,11		9 690,29
	Пр/774-018.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			256,23		6 128,90
		Всего по позиции							1 743,17		27 897,08
Итого по разделу 2 Монтажные работы :											
	Итого прямые затраты (справочно)								455 751,81		2 415 186,24
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих								2 120,23		50 715,90
	Эксплуатация машин								3 601,12		42 313,17
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)								542,17		12 968,71
	Материалы								450 030,46		2 322 157,17
	Строительные работы								460 837,01		2 536 823,83
	в том числе:										
	оплата труда								2 120,23		50 715,90
	эксплуатация машин и механизмов								3 601,12		42 313,17

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							542,17		12 988,71
		материалы							450 030,46		2 322 157,17
		накладные расходы							3 115,01		74 510,99
		сметная прибыль							1 970,19		47 126,60
		Итого ФОТ (справочно)							2 662,40		63 684,61
		Итого накладные расходы (справочно)							3 115,01		74 510,99
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 970,19		47 126,60
		Итого по разделу 3 Монтажные работы							460 837,01		2 536 823,83
		Итого по смете:							467 467,77		2 595 651,88
		Итого прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							5 637,33		134 844,93
		Эксплуатация машин							11 799,98		138 649,78
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 870,84		44 750,50
		Материалы							450 030,46		2 322 157,17
		Строительные работы							479 082,98		2 873 487,48
		в том числе									
		оплата труда							5 637,33		134 844,93
		эксплуатация машин и механизмов							11 799,98		138 649,78
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1 870,84		44 750,50
		материалы							450 030,46		2 322 157,17
		накладные расходы							7 520,74		179 895,97
		сметная прибыль							4 094,47		97 939,63
		Итого ФОТ (справочно)							7 508,17		179 595,43
		Итого накладные расходы (справочно)							7 520,74		179 895,97
		Итого сметная прибыль (справочно)							4 094,47		97 939,63
		ВСЕГО по смете							479 082,98		2 873 487,48

Составил: инж.ПТО

Е.В.Губанова

Проверил: начальник ПТО

В.М.Захаров

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.